
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАВЬЯЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ
с. Завьялово

О проведении месячника оборонно-массовой 
и военно-патриотической работы

В целях реализации федерального проекта «Патриотическое воспитание 
граждан Российской Федерации» в рамках национального проекта «Образование», в 
соответствии с государственной программой Алтайского края «Патриотическое 
воспитание граждан в Алтайском крае» с 23 января по 23 февраля ежегодно 
проводится месячник оборонно-массовой и военно-патриотической работы, 
посвященный Дню защитника Отечества (далее - «Месячник»). Для дальнейшего 
совершенствования патриотической, оборонно-массовой и физкультурно- 
оздоровительной работы с обучающейся молодежью района, улучшению ее 
воспитания на героических традициях Российской Армии и подготовки молодежи к 
службе в рядах Вооруженных Сил России, П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести с 23 января по 23 февраля 2025 года месячник оборонно-массовой и 
военно-патриотической работы с обучающейся молодежью Завьяловского 
района. Положение по организации и проведению месячника утвердить 
(прилагается).

2. Поручить учреждениям образования района совместно с другими 
общественными организациями создать на местах комиссии по проведению 
месячника, разработать и утвердить план мероприятий месячника.

3. Особое внимание уделить мероприятиям, посвященным Дням воинской славы, 
установленным Федеральным законом «О Днях воинской славы и памятных 
датах России» от 13.03.1995 №32 -  ФЗ.

4. При проведении мероприятий использовать воспитательный потенциал 
истории, литературы, ОБЗР и других учебных предметов, фонды музеев, 
библиотек, активно привлекать ветеранские и общественные организации, 
Районное отделение ДОСААФ России по Алтайскому краю, учреждения 
культуры и спорта.

5. Систематически освещать ход месячника, пропагандировать его цели и задачи 
через сайты образовательных учреждений и редакцию газеты «Светлый путь». 
Информацию о проведении наиболее удачных и массовых мероприятий 
предоставлять в электронном виде для размещения на сайте комитета по 
образованию и краевых учреждений, в официальных группах Администрации 
района.

Председатель комитета по образованию А.П. Савинов



ПОЛОЖЕНИЕ

О проведении месячника патриотической, оборонно-массовой и военно- 
патриотической работы.

1.1. Целями месячника являются:
в Воспитание молодежи и школьников на славных боевых и трудовых традициях 

народа и Вооруженных Сил России, гражданско-патриотическое воспитание 
подростков;

о Пропаганда среди населения и молодежи целей и задач защиты Отечества, 
гражданской обороны и патриотической работы, возрождение и повышение 
престижа военной службы;

© Повышение качества подготовки молодежи к службе в Вооруженных силах 
России, развитие технических и военно-прикладных видов спорта, овладение 
молодежью основами военно-технических знаний, гражданской обороны.

1.2. Задачами месячника являются:
© Подготовка юношей к службе в Вооруженных Силах РФ, военно-прикладная 

и техническая подготовка подростков, выработка у допризывников навыков и 
способностей действовать в экстремальных ситуациях;

© Изучение подростками истории России, Алтайского края, малой Родины, 
истории Российской армии и морского флота;

© Воспитание у школьников чувства взаимовыручки и товарищеской 
поддержки, морально-психологических и физических качеств у подростков.

II. Участники.
Ученические коллективы школ, учащиеся I-XI классов общеобразовательных 

школ района на I этапе и юноши X-XI классов на II этапе. (На втором этапе с 
командой находятся два руководителя, которые несут ответственность за жизнь и 
здоровье участников команды).
III. Подведение итогов, определение победителей, награждение.

На основании поступивших отчетов об итогах работы в ходе месячника 
патриотической, оборонно-массовой и физкультурно-оздоровительной работы и 
выполнения нормативов по физической подготовке юношей X-XI классов (оба 
этапа) районная комиссия подводит итоги и определяет победителя месячника.

Отчет о проведении предоставить в комитет по образованию не позднее 28 
февраля 2025 года.

Победители определяются с учетом количества и качества проведенных 
мероприятий, указанных в справке-отчете, количества набранных баллов и 
результатов соревнований юношей-допризывников.

Ученические коллективы школ, добившиеся лучших результатов в оборонно
массовой и физкультурно-оздоровительной работе, занявшие призовые места 
награждаются дипломами комитета по образованию.

По представлению администраций школ-победительниц, награждаются 
индивидуально дипломами и грамотами лучшие организаторы месячника.

I. Цели и задачи месячника:

Председатель комитета 
по образованию 7



План
основных мероприятий проведения Всероссийского месячника 

оборонно-массовой и военно-патриотической работы, 
посвященного Дню защитника Отечества в ОУ Завьяловског района в 2025году.

№
п/п

Наименование мероприятия Место
проведения

Дата
проведения

Ответственные

Районные мероприятия
1 Военно-спортивное троеборье с. Завьялове 21.02.2025 МО ВВПОД 

«Юнармия»
2 Окружное «Зарница» 

(«Навигаторы детства»)
с. Завьялово 28.02.2025 ЦДТ

3 Фестиваль патриотической песни с. Завьялово 25.02.2025 цдт
4 Экскурсии «Нет выше чести-Родине 

служить»
с.Завьялово В теч.месяца Историко

краеведческий
музей

ШКОЛЬНЫЕ ME]РОПРИЯТИЯ
1 Акция « Добрые сердца» (Изготовление 

свечей, сетей)
Встреча СНЕЖНОГО ДЕСАНТА

Все 0 0 В течение 
месяца

Зам. дир. по ВР,.

2 Просмотр фильма патриотической 
направленности (библиотека)

Все 0 0 28.01.2025 Зам. дир. по ВР.

3 Лента Защитников Отечества (фото) Все 0 0 В течение 
месяца

Зам. дир. по ВР

4 Экскурсии в школьный музей, музей района Все 0 0 В течение 
месяца

Зам. дир. по ВР

5 Классные часы, уроки мужества «Памятные 
даты России»

Все 0 0 В течение 
месяца

Зам. дир. по ВР

6 Военизированная игра на местности 
«Зарница»

Все 0 0 28.02.2025 Зам. дир. по ВР

7 Встречи с участниками СВО 
«Воин»

Все 0 0 В течение 
года

Директора школ, 
зам. дир. по ВР

8 Участие в конкурсе рисунков, газет военной 
тематике, выпуске листовок. 

Изготовление поделок

Все ОО В течение 
месяца

Зам. дир. по ВР



9 Соревнования допризывной молодёжи по 
лыжным гонкам, соревнования ЛИГИ 

военно-патриотических клубов в рамках 
Армейских международных игр -  2025

Все 0 0 13.02.2025
(школьный

этап)

Директора школ 
зам. дир. по ВР

10 Фестиваль «Пою моё Отечество!» Все ОО 14.02.2025 Директора школ 
зам. дир. по ВР

11 Смотры-конкурсы по истории военного дела, 
гражданской обороны и ОБЗР

Все 0 0 В течение 
месячника

зам. дир. по ВР

12 Акция «Ветеран живет рядом»
(оказание посильной помощи труженикам 

тыла, вдовам, детям войны)

Все 0 0 февраль Директора школ 
зам. дир. по ВР

13 Конкурсы рисунков, поделок и открыток, 
посвященных юбилею победы в ВОВ:
«Мой дед -  герой», «Победа в каждом из 
нас», «Слава героям-защитникам Отечества» 

1-7 класс

Все 0 0 15.02 Зам. дир. по ВР

14 Благотворительная ярмарка «Своих не 
бросаем»

1-11 класс

Все 0 0 26.01 Зам. дир. по ВР

15 Мероприятия, посвященные памятным датам 
в истории страны:
27.01.-День полного освобождения 
Ленинграда от блокады 
-2.02-Сталинградская битва

15.02- День памяти воинов 
интернационалистов

Все 0 0 февраль Зам. дир. по ВР., 
советник 

директора по 
воспитанию

16 Вахта памяти у мемориалов, памятников 
воинам, погибших в ВОВ и локальных 

конфликтах.

Все 0 0 21 февраля Зам. дир. по ВР., 
советник 

директора по 
воспитанию

17 Конкурс чтецов «Поэзия подвига» 
1-4 класс 
5-11 класс

(смелость, мужество и т.д.)

Все 0 0 17-18
февраля Зам. дир. по ВР., 

советник 
директора по 
воспитанию

18 Первенство по волейболу памяти 
И. Каркавина

с.Завьялово 03.02.-07.02 Зам. дир. по ВР, 
учителя



физической
культуры

19 Первенство по баскетболу памяти А.Пивень с. Завьялово 17.02-21.02 Зам. дир. по ВР, 
учителя 

физической 
культуры

20 Конкурс инсценированной песни «Виктория» Все 0 0 24.02 Зам. дир. по 
ВР,кл.рук.

21 Спортивные соревнования: мини-футбол, 
баскетбол, волейбол.

Все 0 0 В течен.мес. Зам. дир. по ВР.

22 Спортивно-развлекательная игра 
"А, ну-ка, парни"

Все 0 0 20.02 Зам. дир. по ВР

23 Классные часы, посвященные Дню 
полного снятия блокады города 
Ленинграда

Все 0 0 В течен.мес. Директор, 
Зам. дир. по ВР.

24 Конкурс рисунков 
«Слава Героям -  Защитникам Отечества!»

Все 0 0 13.02.2025 Зам. дир. по ВР.

25 Веселые старты «Слава воину-защитнику» Все 0 0 28.01.2025 Директор, 
Зам. дир. по ВР.

26 Акция «Блокадный хлеб», посвященная 
полному снятию блокады Ленинграда.

Все 0 0 27.01.25 Директор, 
Зам. дир. по ВР

27 Уроки мужества, посвященные Дням 
воинской славы:

э День снятия Блокады 
о День памяти жертв Холокоста 
о День Сталинградской битвы 
о День вывода советских войск из 

Афганистана 
• День защитника Отечества

Все 0 0 В течен.мес Зам. дир. по ВР.

28 Молодёжная патриотическая акция 
«Блокадная ласточка»

Все 0 0 27.01.2025 Советник 
директора по 
воспитанию

29 Литературное мероприятие, конкурс чтецов 
«Строки, опалённые войной...»

Все 0 0 05.02.2025 Зам. директора по 
ВР



30 Фото - выставка «Мои родные в армии». Все 0 0 14.02.2025- 
21.02. 2025

Советник 
директора по 
воспитанию

31 Онлайн - поздравление ко Дню Защитника 
Отечества (видеоролик

Все 0 0 14.02.2025 Зам. директора по 
ВР., Советник 
директора по 
воспитанию

32 Викторина «История побед» Все 0 0 12.02.2025 зам. директора по 
ВР.,

33 Военно-спортивная игра «Зарничка» для 
начальной школы.

Все 0 0 В теч.мес. Зам. директора по 
ВР.,

34 Фотовыставка «Мой папа-защитник Родины» 
по СВО

Все 0 0 В теч.мес Зам. директора по 
ВР.,

35 Акция «Открытка к празднику для 
участников СВО»

Все 0 0 11.02.25 Зам. директора

36 Конкурс макетов военной техники ВОВ Все 0 0 3.02.25-
21.02.25

Зам. директора

37 Благотворительная ярмарка в поддержку 
солдат СВО

Все 0 0 7.02.25 Директор, 
зам. дир. по ВР

38 Операция «Памятник» Все 0 0 В теч.мес Директор, 
зам. дир. по ВР

39 Урок мужества «Был город-фронт, была 
блокада». Ленинградские дети района Все 0 0

28.01.2025
Зам. дир. по ВР

40 Выставка книг «И память о войне нам книги 
оставляют»

Все 0 0 30.01.2025 Зам. дир. по ВР

41 Урок мужества «Афганистан прошел войной 
по душам»

Все 0 0 11.02.2025 Зам. дир. по ВР

42 Акция «Посылка солдату» Все 0 0 В теч.мес Зам. директора по 
ВР., Советник 
директора по 
воспитанию

43 Тематическое мероприятие «Школа 
мужества»

Все 0 0 17.02 Зам. директора по 
ВР.,



44 Тематическое мероприятие «Солдатами не 
рождаются, солдатами становятся!» Все 0 0

18.02 Зам. директора по 
ВР.,

45 Фестиваль патриотической песни «Россия -  
Родина моя!» Все 0 0

21.02 Зам. директора по 
ВР.,


